
<::; 
<uu 
:Х: D 11 

~·;;·~·~~~~~i;,jiiii~ 

~\ маи г. Москва 

О внесении изменений в Правила приема в ФГБОУ ВО Национальный исследовательский 

университет «МЭИ» на обучение по программам бакалавриата и специалитета по очной, 

очно-заочной, заочной формам в 2023 году 

В соответствии с письмом заместителя министра науки и высшего образования 

Российской Федерации Д.В. Афанасьева от 02.06.2023 г. №МН-5/2034-ДА и руководствуясь 

п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

приказываю: 

1. Изложить пункт 5.2. Правил приема в ФГБОУ ВО Национальный исследовательский 

университет «МЭИ» на обучение по программам бакалавриата и специалитета по очной, очно

заочной, заочной формам в 2023 году в следующей редакции: 

«5.2. НИУ «МЭИ» самостоятельно определяет форму и перечень вступительных испытаний для 
лиц, поступающих на обучение на базе среднего профессионального или высшего образования 

(далее - поступающие на базе профессионального образования), при этом: 

- для каждого общеобразовательного вступительного испытания, установленного в соответствии 

с Приложением 1.2 Правил приема, устанавливает соответствующее ему вступительное 

испытание для поступающих на базе профессионального образования (далее - вступительное 

испытание на базе профессионального образования) и проводит вступительные испытания на 

базе профессионального образования, за исключением случая, указанного в абзаце седьмом 

настоящего пункта; 

- проводит для поступающих на базе профессионального образования дополнительные 

вступительные испытания, которые установлены в соответствии с Приложением 1.2 Правил 

приема . 

Для лиц, поступающих на обучение на базе среднего профессионального образования, 

организация высшего образования: 

- в качестве вступительного испытания на базе профессионального образования по русскому 

языку проводит общеобразовательное вступительное испытание по русскому языку; 

- устанавливает иные вступительные испытания на базе профессионалы-юго образования в 

соответствии с содержанием образовательных программ среднего профессионального 

образования, родственных программам бакалавриата, программам специалитета, на обучение по 

которым осуществляется прием. Родственность указанных образовательных программ 

устанавливается организацией высшего образования; 

может установить, что формой вступительного испытания (испытаний) на базе 

профессионального образования является ЕГЭ, и не проводить такое вступительное испытание 

(испытания). 



При приеме лиц, завершивших обучение в общеобразовательных организациях Белгородской 

области, включенных в перечень, утвержденный приказом Минпросвещения России от 7 апреля 
2023 г. №245 формой вступительного испытания является собеседование. Указанные лица 

вправе сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые НИУ «МЭИ» 

самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных 

вступительных испытаний. 

Для лиц, поступающих на обучение на базе высшего образования, НИУ «МЭИ» устанавливает 

вступительные испытания на базе профессионального образования по тем же предметам, по 

которым проводятся общеобразовательные вступительные испытания. 

НИУ «МЭИ» может проводить несколько различных по содержанию вариантов вступительного 

испытания на базе профессионального образования. Поступающий однократно сдает каждое 

вступительное испытание на базе профессионального образования . 

Поступающие на базе профессионального образования сдают вступительные испытания на базе 

профессионального образования, проводимые организацией высшего образования 

самостоятельно (вне зависимости от того, участвовали ли они в сдаче ЕГЭ), и (или) используют 

результаты ЕГЭ по соответствующим общеобразовательным вступительным испытаниям. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор Н.Д. Рогалев 


